
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33547  27Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2018

RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem a Cachoeira do 
Piriá/PA, no período de 11 a 17/03/2018, a fi m de realizarem 
capacitação, organização e automação de acervo na biblioteca 
do referido município, visando a reabertura da mesma.

Matrícula Nome Cargo

5892245/ 1 EDILENE SOCORRO BONIFACIO AMORIM TECNICO DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS

57234170/ 1 SIMONE DO SOCORRO RABELO SILVA TECNICO DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS

10154/ 1 MARIA DE NAZARE DE LA ROCQUE 
SOARES CORREA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

57203419/ 1 JULIO CESAR DA SILVA MELO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  6½ (seis e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e setenta e sete reais 
e cinquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/em exercício

Protocolo: 273509
PORTARIA Nº 22 DE 26 DE JANEIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/30647 de 23 de janeiro 
de 2018;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem a São Caetano de 
Odivelas/PA,  a fi m de participar da reabertura da biblioteca 
municipal e também de reuniões com gestores municipais de 
Santarém Novo, no período de 18 a 24/03/2018

Matrícula Nome Cargo

57193519/ 1 MARINILDE CHAVES BARBOSA TECNICO EM GESTAO CULTURAL

5935619/ 1 WALDIR BARROS MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  6½ (seis e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e setenta e sete reais 
e cinquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/em exercício

Protocolo: 273506

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 25 DE 26 DE JANEIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111, de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO a certidão de nascimento matricula 065656 01 
55 2018 1 01485 027 0697376 04,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE, 
Identifi cação Funcional nº 54186059/4, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Cultural, lotado na Coordenadoria de Artes 
Plásticas e Audiovisuais, 10 (dez) dias, de Licença Paternidade, 
no período de 15/01/2018 a 24/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP, em 
Exercício.

Protocolo: 273393
 EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2018

PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTÍSTICA 2018
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP torna público o 
Edital nº 001/2018, de 29.01.2018 - PRÊMIO PRODUÇÃO E 
DIFUSÃO ARTÍSTICA 2018, processo nº 2018/21863, conforme, 
abaixo:

Objeto: premiar no ano de 2018 até 35 (trinta e cinco) projetos 
artísticos que expressem a cultura paraense voltados para a 
produção e difusão artísticas, apresentados nas linguagens e/
ou áreas visual, cênica, musical e design, objetivando identifi car, 
valorizar e dar visibilidade às expressões culturais existentes nas 
diferentes regiões do território paraense e nas demais regiões 
do país.
Período de inscrição: 29 de janeiro a 14 de março de 2018.
A íntegra deste Edital estará disponível na sede e no endereço 
eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br) a partir de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
 MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - em exercício

Protocolo: 273608

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO: 001/2018
EXERCÍCIO: 2018

OBJETO: Cooperação técnica da FCG à implantação do “Projeto 
Sons e Cidadania”.
VALOR TOTAL: 00,00
ASSINATURA: 19/01/2018
VIGÊNCIA: 19/01/2018 a 18/01/2020
Fundação Carlos Gomes e Associação Lar de Maria, CNPJ 
04.934.428/0001-62, com sede na Praça Floriano Peixoto, nº 
033, São Braz, Belém/PA, CEP: 66.090-290.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/531434.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 273446

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A comissão designada através da Portaria n° 02 de 05 de janeiro 
de 2018, publicada no DOE N° 33532 de 08 de janeiro de 
2018, para planejar, coordenar e executar o Processo Seletivo 
Simplifi cado. Informa que, encontra-se disponível no site da 
Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM, a saber, www.
secom.pa.gov.br/site/pss-001-2018 o resultado preliminar da 
Segunda Fase – Análise Curricular de acordo com o Anexo II – 
Cronograma do Edital n° 001/2018/PSS/SECOM.
Rodolpho Fiúza de Mello Moraes
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado - PSS

Protocolo: 273632

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 053/2018 DE 25 DE JANEIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215, de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na 
sindicância, o instrumento legítimo para apurar irregularidades 
com refl exo no serviço público;
CONSIDERANDO os autos do processo n° 2018/2344, de 03 de 
janeiro de 2018;
RESOLVE:
I – Instaurar Processo de Sindicância com a fi nanlidade de 
apaurar os fatos constantes nos autos acima mencionado, 

ocorrido no dia 31 de dezembro de 2017, no Almoxarifado 
Técnico desta Fundação,  conforme Boletim de Ocorrência Policial 
nº 00277/2018000557-0;
II – Nomear como titulares os servidores; Edivaldo Rodrigues dos 
Santos, Coordenador de Recursos Humanos, matrícula funcional 
n° 55588107/1, Hilton Lisboa da Silva, Administrador, matrícula 
funcional n° 3180948/1, e Maria de Nazaré Oliveira Atayde, 
Auxiliar Técnico, matrícula funcional n° 700420/1; para sob a 
presidência do primeiro, dar cumprimento ao ítem procedente.
Dê-se ciência a comissão, para que no prazo de 30 dias, a contar 
da data de sua publicação, proceda com a sua conclusão e 
parecer fi nal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 273604

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 057/2018
A Presidente em Exercício da Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Servidor EDIVALDO RODRIGUES DOS 
SANTOS, matrícula n. º 155588107, Coordenador, para atuar 
como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte Contrato n. º 055/2017, 
referente à contratação do CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA – CIEE, CNPJ nº 61.600.839/0001-55, para Capacitação 
do Programa Menor Aprendiz, enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 02/01/2018, 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém/PA, 26 de janeiro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 273355
PORTARIA N° 058/2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) EMERSON MERCES 
TRAJANO MACHADO, Matricula Funcional nº 55586229, Gerente 
de T.I, para atuar como Fiscal de Contrato, no âmbito da 
Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA n. º 047/2017, 
no âmbito da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
do seguinte Contrato n. º 057/2017, referente à contratação da 
empresa JOSÉ M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP 
– DANTEC, CNPJ nº 16.909.810/0001-03, para Cabeamento 
Óptico na nova sede da FUNTELPA, enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 12/12/2017, 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém/PA, 26 de janeiro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Limas Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 273363

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 052/2018  DE  24 DE JANEIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 004/2018, de 
04/01/2018, publicada no D.O.E. n° 33.532, 08/01/2018, que 
instaurou o Processo de Sindicância, a fi m de apurar fatos 
constantes no processo 2018/2344, de 03 de janeiro de 2018,  
que nomeou como titulares os servidores Andreza de Lourdes 
Oliveira Cassiano - mat. Funcional nº 5904189/1, Edivaldo 
Rodrigues dos Santos – mat. Funcional nº 55588107/1 e Hilton 
Lisboa da Silva – mat. Funcional nº 3180948/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 273599


